
Metodika vzdělávacího programu 
k expozici Příroda a krajina Ostravska 

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012



Obsah

•
 

Muzeum a vzdělávání
–

 
Cíle, cílové skupiny, východiska a potenciál 
muzea, předpoklady rozvoje vzdělávací role 
muzea

•
 

Kroky ke změně
–

 
www.ostrmuz.cz, pracovní listy k expozici

•
 

Informace a kontakty

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012

http://www.ostrmuz.cz/


Muzeum a vzdělávání

•
 

Vzdělávací a kulturně osvětová činnost muzea je 
zakotvena ve zřizovací listině 

•
 

Způsoby práce s návštěvníkem a školní mládeží 
podléhají změnám ve vzdělávacím systému (politické, 
společenské, ekonomické změny) 

Ö potřeba systémové změny ve vztahu muzea a 
školy (odborné a kulturní veřejnosti)

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012



Cíle

•
 

Stát se rovnocenným partnerem vzdělávacích institucí, 
deklarovat spolupráci s vysokými školami oficiálním 
dokumentem

•
 

Aktivně se podílet se na vzdělávání dětí, mládeže a 
pedagogů

•
 

Vytvořit vzdělávací programy, které navazují na RVP a 
splňují aktuální požadavky na vzdělávání

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012



Cílové skupiny

•
 

Žáci všech typů škol
–

 
Zejména ZŠ a SŠ

–
 

Přímí účastníci programů 
•

 
Studenti VŠ
–

 
Studentské praxe

–
 

Závěrečné práce
–

 
S výhledem na uplatnění v muzeu 
na pozici muzejního pedagoga 
(stále není v zařazeno v katalogu 
prací, tato kategorie neexistuje!!!)

•
 

Pedagogové
–

 
Odborní konzultanti

–
 

Účastníci seminářů (DVPP)

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012



Východiska a potenciál muzea
•

 
Kvalitní sbírkové předměty, interaktivní 
expozice 

•
 

Vysoká kvalifikace odborných pracovníků 
•

 
Úzká spolupráce jednotlivých odborných 
pracovníků muzea s vysokými školami (osobní 
kontakt)

•
 

Dlouholetá praxe odborných pracovníků v práci 
se školami na všech stupních (jednorázově, 
sezónně –

 
vycházky a exkurze) 

Ö Máme na čem stavět ☺

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012



Předpoklady rozvoje 
vzdělávací funkce muzea

•
 

Vnější:
–

 
Spolupráce s vysokými školami (pedagogika, didaktika a 
odborná zaměření s ohledem na zaměření expozic)

–
 

Spolupráce se studenty VŠ (muzejní animace, zážitkové 
workshopy)

–
 

Spolupráce se školami 

•
 

Vnitřní:
–

 
Odpovídající kvalifikace muzejních pracovníků –

 
optimální řešení 

je muzejní pedagog 
–

 
Spolupráce odborných pracovníků a muzejního pedagoga

–
 

Prostorové a materiální zázemí

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012



Kroky ke změně Ostravské muzeum

PřF OUŠkoly:
pedagogové, žáci

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012

PřF OU

OM
Školy:

(pedagogové, žáci)

SPOLUPRÁCE 

INFORMACE

AKCE



www.ostrmuz.cz

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012

Stálé expozice
Přírodovědná expozice

Pole, venkovská sídla

Lužní lesy na Odře

Řeky, rybníky, mrtvá ramena

Nivní louky, pastviny

Geologická  expozice

Lesy štěrkových teras a pahorkatin

Městská zástavba

Haldy a poklesová území

Biotopy 

Struktura botanické části

Co najdete v botanické expozici

Pracovní listy



www.ostrmuz.cz

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012

Akce/vzdělávání

Pro školy

Přírodovědné exkurze

EVVO

Semináře pro pedagogy



www.ostrmuz.cz

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012

Odborná pracoviště

Přírodní vědy

Společenské vědy

Charakteristiky jednotlivých pracoviště (entomologie, …

Botanický depozitář



Program s pracovními listy

vede žáky k: 
•

 
spolupráci při řešení zadání, vzájemné koordinaci a 
delegování úkolů v rámci skupiny

•
 

tvořivé práci s českým jazykem prostřednictvím 
přesmyček apod. a seznámení se s českým názvoslovím 
rostlin, mechů a hub, které se týkají bezprostředně 
místa, kde žijeme

•
 

práci s informacemi, vyhledávání zdrojů a využití 
interaktivních prvků (herbářů, kreseb, modelů, projekcí, 
textů), analyzování zjištěných údajů, orientaci v prostoru 
buňky atd. 

•
 

uplatnění přirozené soutěživosti a hravosti, rozvíjení 
fantazie, kreativity

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012



Průběh programu
•

 
Základem je soubor 6 pracovních listů, které spojuje 
tajenka. Program vede lektorka (příp. pedagog). 

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012

Podle počtu dětí ve 
skupině, dle jejich 
schopností a 
časových možností 
lze pracovat se 
souborem několika 
způsoby.



Průběh programu

•
 

Úvodní krátké seznámení a představení programu
•

 
Samostatná práce v expozici: jednotlivec / skupinka 
pracuje s:
–

 
1 PL

–
 

celým souborem PL
•

 
Společné vyhodnocení a vyluštění křížovky, reflexe

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012



Užitečné informace

•
 

Vstupné 30 Kč/osoba
•

 
Pedagog –

 
vstup zdarma

•
 

Délka programu: 60-90 minut, projektový den apod.
•

 
Optimální počet žáků: do 24 osob

•
 

Otevřeno: 
–

 
pondělí až pátek od 9 do 17 hodin

–
 

sobota od 9 do 13 hodin
–

 
neděle od 13 do 17 hodin

•
 

Kontakty pro objednávky skupin na program: 
777 012 808, andrea.weg@ostrmuz.cz
59 75 78 450, pokladna@ostrmuz.cz

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012

mailto:andrea.weg@ostrmuz.cz
mailto:pokladna@ostrmuz.cz


Děkuji Vám za pozornost

Bc. Andrea Węglarzyová
koordinátorka

 
programů pro školy a veřejnost 

mobil: 777 012 808 (objednávky programu)
andrea.weg@ostrmuz.cz

Ostravské muzeum, příspěvková organizace
Masarykovo náměstí 1/1

728 41 Ostrava

tel.: 59 75 78 450 
(informace, pokladna, objednávky návštěvy muzea)

Příroda a krajina Ostravska � seminář pro pedagogy � Metodika vzdělávacího programu a spolupráce se školami
Bc. Andrea Węglarzyová � Ostravské muzeum � 13. 3. 2012


	Metodika vzdělávacího programu �k expozici Příroda a krajina Ostravska �
	Obsah
	Muzeum a vzdělávání�
	Cíle 
	Cílové skupiny
	Východiska a potenciál muzea
	Předpoklady rozvoje �vzdělávací funkce muzea
	Kroky ke změně
	www.ostrmuz.cz
	www.ostrmuz.cz
	www.ostrmuz.cz
	Program s pracovními listy 
	Průběh programu
	Průběh programu
	Užitečné informace
	Děkuji Vám za pozornost

